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1 Úvod

Vrstevnice jsou jedním ze základních způsobů vyjádření třetí souřadnice ve
dvojrozměrném výkresu. Nejčastěji se jimi zobrazuje výšková složka terénu, v praxi se však
lze setkat i s jinými veličinami: teplota, hydrostatický tlak nebo velikost odběrů u
vodovodních sítí, atmosférický tlak v meteorologii, hustota obyvatelstva v demografických
aplikacích apod., pak mluvíme o isoliniích.

Výpočet vrstevnic z trojúhelníkových sítí pomocí běžných metod je zatížen některými
chybami: tzv. fiktivní spočinky, sloučené kopce a tzv. zaškrcení (vizte [2]). Cílem této práce
je navrhnout a implementovat algoritmy pro automatické opravy trojúhelníkové sítě tak, aby
výstupem byly kvalitnější vrstevnice – bez těchto chyb. Zároveň je však nutné zachovat
podporu ruční editace a tím možnost pro profesionálního kartografa dále opravit chyby, které
metody zde popsané nestačí zachytit.

Tato práce navazuje na diplomové práce ing. Čermáka (Výpočet vrstevnic na
trojúhelníkové síti, [1]) a ing. Strycha (Triangulace a editování vrstevnic, [2]). V první je
navržen postup, jak z množiny bodů v trojrozměrném prostoru vytvořit vrstevnice pomocí
triangulace. Druhá se zabývá možností vylepšování vzniklých vrstevnic ruční editací
přidáváním povinných hran do triangulace.

Cílem této práce je navrhnout postupy pro automatické opravy trojúhelníkových sítí
tak, aby vygenerované vrstevnice byly kvalitnější. Součástí práce je CD se softwarem
implementujícím tyto algoritmy v prostředí Win32 a také série ukázkových dat.

První kapitoly práce obsahují souhrn předchozích poznatků, zabývají se hlavně
samotným procesem vytváření vrstevnic a navrhují místa pro uplatnění automatických úprav.

Další část se zabývá podrobněji jednotlivými typy úprav, navrhuje algoritmy pro jejich
provedení a předkládá jejich výsledky.

Třetí část popisuje software, který byl v rámci této diplomové práce naprogramován.
Obsahuje uživatelskou i programátorskou dokumentaci, popis prostředí programu a také
možností, jak jej dále rozvíjet.

Většina zde prezentovaných metod používá přidávání povinných hran. Předvedeny
jsou však i další metody, které povinné hrany nepoužívají – například eliminace křížících se
vrstevnic.

Ukazuje se, že automatická oprava chyb ve vrstevnicích má své meze a tedy je nutná
kontrola a oprava zkušeným kartografem. Je však zbytečné, aby kartograf opravoval běžné
chyby, které lze algoritmicky zachytit a opravit automaticky. Právě na takovéto úpravy je tato
práce zaměřena.
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2 Základní pojmy a konvence

Protože se v různých odvětvích může používat mírně odlišná terminologie, uveďme
nejdříve terminologii a konvence používané v této práci.

Triangulace rovinné oblasti Ω je soubor T = {ti}, i = 1 … NT trojúhelníků takových,
že:

• libovolná dvojice trojúhelníků se vzájemně protíná buď v jednom společném
vrcholu, nebo v jedné společné hraně, nebo je jejich průnik prázdný

• sjednocení trojúhelníků T je souvislá množina v rovině

Oblast Ω je vždy polygonální doména; obecně nemusí být konvexní a může obecně
obsahovat díry.

V oblasti výpočetní techniky se používá synonymum Triangular Irregular Network.

Triangulace nad množinou bodů M je taková triangulace, že vrcholy trojúhelníků jsou
právě všechny body množiny M.

Delaunayova triangulace je taková triangulace, že kružnice opsaná každému
trojúhelníku neobsahuje žádný vrchol jiného trojúhelníku.

Hltavá (žravá, greedy) triangulace je triangulace složená z nejkratších možných
vzájemně se neprotínajících hran.

Povinná hrana pro triangulaci je předem dané omezení vynucující přítomnost dané
hrany v triangulaci. Tato hrana obvykle porušuje podmínky kladené příslušnou triangulací,
například pro Delaunayovu triangulaci trojúhelníky obsahující tuto hranu netestujeme, zda
jejich opsaná kružnice neobsahuje žádný vrchol jiného trojúhelníku. Mluvíme pak o
Omezené Delaunayově triangulaci (CDT).

Lomová hrana je povinná hrana používaná v některých aplikacích pro specifické
účely, nejčastěji vyjádření zlomu v ploše. Protože tato práce pracuje s nevyhlazeným terénem,
lomová hrana je pro tyto účely ekvivalentní povinné hraně.

Pozn.: V geodetické praxi se lze setkat se záměnou významu pojmů povinná hrana a
lomová hrana.

Fiktivní spočinek je jednou z nejčastějších chyb při automatickém generování
vrstevnic (vizte podkapitolu Nesprávná triangulace kapitoly Kategorizace chyb). Jedná se o
situaci, kdy výsledné vrstevnice zobrazují spočinek na místě, kde ve skutečnosti nemá být.

Plochý trojúhelník je takový trojúhelník triangulace, jehož všechny tři vrcholy mají
stejnou výšku. Fiktivní spočinky vznikají téměř výhradně na plochých trojúhelnících.
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3 Digitální model terénu

Pro zobrazení terénu se v kartografii nejčastěji používají vrstevnice. Kvůli jejich
všeobecnému rozšíření a jednoduchému principu je naprostá většina lidí vnímá intuitivně; pro
projektanty jsou nedílnou součástí práce.

Pro výpočetní účely se naopak používá reprezentace (nepravidelnou) trojúhelníkovou
sítí, tzv. TIN (Triangular Irregular Network). Ta umožňuje relativně jednoduchý výpočet
reprezentované veličiny pro libovolný zadaný bod, graficky však má její zobrazení v rovině
téměř nulovou vyjadřovací schopnost. Lze ji však s výhodou použít pro vykreslení plochy
pomocí dnešních grafických akcelerátorů, které jsou optimalizovány právě pro trojúhelníky.

Mezi těmito dvěma modely existuje vzájemný převod – vrstevnice lze navzorkovat
body a mezi nimi vytvořit trojúhelníkovou síť a naopak v trojúhelníkové síti lze zjistit body,
v nichž vrstevnice protíná hrany trojúhelníků a jejich pomocí aproximovat vrstevnice.
Samozřejmě oba tyto převody způsobují ztrátu přesnosti, což ovšem relativně ku jejich
vlastním nepřesnostem příliš nevadí. Vlastnímu převodu z TIN na vrstevnice se věnují práce
[1, 2], ve kterých jsou popsány různé metody získávání vrstevnic.

Obr 3.1: Vrstevnice Obr 3.2: TIN

V práci [1] je mimo jiné ověřena praktická možnost automatického generování
vrstevnic z trojúhelníkových sítí. Ukazuje se, že reprezentace pomocí TIN je nejvhodnějším
(a tedy zaslouženě nejčastějším) modelem terénu jak z hlediska výpočtů, tak z hlediska
náročnosti na paměť. Vrstevnice vytvořené touto metodou jsou z vizuálního hlediska
použitelné.

Práce [2] navazuje pozorováním několika druhů chyb, které při automatické tvorbě
vznikají. Ukazuje, že nezáleží, zda je použita hltavá či Delaunayova triangulace, obě jsou
z hlediska výsledných vrstevnic srovnatelné. Pro tuto práci nejdůležitějším poznatkem však
je, že většinu chyb lze eliminovat pomocí přidávání povinných hran.
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3.1 Typické úlohy

Tato práce je zaměřena na nalezení vrstevnic, tedy konverzi z množiny bodů do
množiny isolinií. Úlohy, které jsou v této oblasti zpracovávány, jsou většinou tyto:

1. Geodet projde zadaný terén, vytvoří přesné zaměření bodů včetně jejich výšky,
úlohou je spočítat z takto získaných dat vrstevnice. Data jsou v tomto případě
výškově náhodná, většinou je k dispozici zhruba rovnoměrné pokrytí výpočetní
plochy body. Zpracováním takovýchto dat vzniká nejméně chyb.

2. Výpočtem jsou zjištěny hodnoty veličiny v některých bodech, výstupem mají být
isolinie veličiny. Typickým příkladem jsou meteorologické mapy (isobary), mapy
velikostí odběru vody apod. Tato data jsou, co se výškového rozložení týká,
náhodná, a tedy se zpracováním dojde k dobrým vrstevnicím i bez jakýchkoliv
oprav.

3. Je dána (digitální) předloha vrstevnic na vstupu a výstupem má být mapa
s podrobnějšími vrstevnicemi. Kartograf tedy provede nejdříve převod vrstevnic na
body a pak zpětný převod bodů na vrstevnice s použitím menšího rozestupu

[…]

acyklický, opět existuje uzel, jehož všechny vstupy jsou již spočítány. Můžeme tedy iterovat,
dokud nebudou spočítány všechny moduly.

Výpočet probíhá na základě dostupnosti dat. Cyklicky jsou testovány všechny dosud
nespočítané instance, program zkontroluje, zda všechny jejich vstupy jsou již k dispozici, a
pokud ano, zavolá na instanci výpočet. Zjišťování výsledků výpočtu probíhá až v okamžiku,
kdy jsou potřeba jako vstup jinému modulu.

12.4 Datové typy

Data jsou předávána jako zapouzdřené datové typy. Každý typ je označen při
registraci výpočetního modulu. Aplikace automaticky hlídá správnost přiřazení datových typů
mezi vstupy a výstupy.

Jsou podporovány tyto datové typy: Body (RMPoints), Hrany (RMEdges),
Trojúhelníky (RMTriangles), Sousedé trojúhelníků (RMTriangleNeighbors), Indicie
(RMIndices) a Vrstevnice (RMContours). Výpočetní modul nesmí uvolňovat paměť
použitou pro vstupní data; naopak mechanismus alokace výstupních dat si řídí sám pomocí
kombinace OnGetOutput a OnFreeOutput.

12.5 Log

Kterýkoliv modul smí psát informace do logu, což je spodní část okna aplikace,
pomocí funkce logWrite. Pro dodržení indentace jsou k dispozici funkce logPush (přidá
úroveň) a logPop (ubere úroveň).

Standardním chováním modulů je při zahájení výpočtu vypsat hlášku o startu výpočtu
a přidání indentace. Při ukončení výpočtu se indentace zase ubírá. To umožňuje uživateli mít
v případě výskytu chyby přehled o tom, kde chyba nastala.

Je-li aplikace psaná v Delphi 6, lze využít i přiložený soubor jclDebug a při startu
aplikace registrovat exception handler RInterface.dbgExceptionNotify. Tím se
umožní přesnější sledování výjimek, včetně podrobného výpisu zásobníku se jmény souborů a
čísly řádků.
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13 Příloha C – formát souboru TIN a CTR

Formát dat předchozích prací byl označen příponou DAT, která ovšem v dnešním
prostředí působí značné problémy svou všeobecností. Proto byla použita nová přípona TIN,
která lépe vystihuje obsah souboru. Pro účely kompatibility program Moduler dokáže otevírat
i soubory s příponou DAT.

Soubor TIN je textově orientovaný soubor obsahující povinně seznam bodů
v trojrozměrném prostoru a volitelně seznam trojúhelníků, jejich sousedů a povinných hran.
Všechna čísla jsou uváděna decimálně, používá se desetinná tečka, jako konec řádku je použit
dvojznak CRLF.

Na prvním řádku je počet bodů (celé číslo), označme jej B

Dalších B řádků obsahuje souřadnice bodů, každý řádek obsahuje právě tři souřadnice
– právě jeden bod. Souřadnice jsou odděleny libovolným bílým znakem.

Následuje řádek s počtem trojúhelníků (celé číslo) T. Pokud soubor neobsahuje
trojúhelníky, T = 0

Dalších T řádků definuje indexy bodů trojúhelníků, na každém řádku po třech celých
číslech pro právě jeden trojúhelník. Původní software předpokládal pravotočivou orientaci
trojúhelníků, Moduler již toto omezení nevyžaduje.

Na následujícím řádku je zopakován počet trojúhelníků v případě, že soubor obsahuje
sousedy; pokud sousedy neobsahuje, je na tomto řádku nula. Toto celé číslo označme S

Dalších S řádků obsahuje definice sousedů, což jsou indexy do předchozího pole
trojúhelníků. Moduler tyto informace ignoruje, podstatný je pouze počet řádků.

Následuje počet povinných hran, celé číslo C.

Dalších C řádků definuje povinné hrany jako dvojici indexů do pole prvků, každá
dvojice na zvláštním řádku.

Formát CTR byl přidán jako formát specifický pro Moduler, jsou v něm uloženy
vrstevnice. Na prvním řádku je celkový počet vrstevnic, pak následují jednotlivé vrstevnice.
Na prvním řádku vrstevnice je počet bodů (int) a výška (float), následují souřadnice X a Y
(float) jednotlivých bodů, každý bod na jednom řádku.

- 56 -

Ukázkový TIN soubor:

5

0.42868 0.20106 -0.86000

0.91568 0.38039 0.04672

0.55284 0.86402 0.42103

0.93631 0.48820 1.67458

0.49317 0.46177 1.43138

4

0 1 4

1 3 4

0 4 2

4 3 2

0

1

3 4

počet vrcholů
definice XYZ souřadnic vrcholů

počet trojúhelníků
definice trojúhelníků

počet sousedů (nepoužit)
počet povinných hran
definice povinné hrany

- 57 -

14 Příloha D – zadání práce

1. Prostudujte dostupnou literaturu o reprezentaci terénu pomocí trojúhelníkových sítí, o
automatizovaném výpočtu vrstevnic na trojúhelníkové síti a o možnostech jejich
vyhlazování, seznamte se s výsledky a programovým vybavením vytvořeným v rámci
předchozích DP.

2. Prověřte vlastnosti Delaunayovy, žravé, příp. dalších triangulací pro výpočet vrstevnic
a základní kategorie chyb vznikajících při automatickém výpočtu vrstevnic. V případě
potřeby navrhněte vlastní kategorizaci.

3. Navrhněte kritéria a metody pro plně či částečně automatickou eliminaci chyb.
4. Navrhněte vhodné metody úpravy vyhlazení vrstevnic z předchozí práce.
5. Implementujte navržené metody v prostředí MS Windows tak, aby vhodně doplnily

stávající programové vybavení, a experimentálně ověřte jejich funkčnost včetně
testování na reálných datech. K programovému vybavení vytvořte též dokumentaci.
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