Oponentský posudek diplomové práce

Automatická optimalizace trojúhelníkové sítě pro výpočet vrstevnic

Autor: Matyáš Dolák
Studijní program: Počítačová grafika
Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová
Oponent diplomové práce: Mgr. Šárka Voráčová, Ph.D.

Předložená diplomová práce navazuje na diplomové práce P. Čermáka a V. Strycha, které se zabývají problematikou výpočtu vrstevnic terénu z dané sítě bodů. Diplomant navrhl a na reálných datech otestoval vlastní metody pro automatické odstraňování chyb vznikajících při generování vrstevnic. Ukazuje se, že dvě z předložených metod jsou schopny z velké části nahradit ruční eliminaci chyb a tím zefektivnit práci kartografů s digitálním terénem.

Předložená práce má dvě části. V první, teoretické části autor stručně popisuje současný stav problematiky, algoritmy pro samotný proces vytváření vrstevnic a kategorizuje jednotlivé typy úprav. Je zřejmé, že diplomant pečlivě prozkoumal relevantní odborné zdroje, kriticky zhodnotil výsledky a jejich užití.

Stěžejním tématem teoretické části je návrh algoritmů pro automatické odstraňování tzv. fiktivních spočinků optimalizací triangulace. Navržené metody jsou převážně založeny na metodě přidávání povinných hran. Autor experimentálně ověřil účinnost navržených metod, popsal jejich problémy a navrhl další možnosti pokračování.

Algoritmy jsou popisovány jen slovně, bez matematického formalismu. Autorovi bych vytkla až přílišnou úspornost slovního popisu, která mnohdy téměř znemožňuje pochopit předkládané algoritmy. Např. neobratně formulovaný 2. krok v algoritmech pro eliminaci fiktivních spočinků na str. 22, 23, 24 a 25: „Vyber nejdelší hranu skupiny, s bodem v sousedním trojúhelníku proti ní vytvoř povinné hrany pro všechny body plochých trojúhelníků“.

Druhou částí diplomové práce je software Moduler, naprogramovaný autorem jako prostředí pro testování algoritmů. Autor naprogramoval modulární prostředí pro grafickou editaci jednotlivých kroků algoritmu pro zpracování topografických dat a následný grafický výstup. Navržené prostředí je uživatelsky příjemné a umožňuje do budoucna rozšíření o další moduly. Použitím různých modulů v různých částech editace datové struktury terénu je možné experimentálně porovnávat výsledky jednotlivých heuristik vzniklých kombinací výpočetních a optimalizačních kroků. Součástí diplomové práce je stručná programátorská a uživatelská dokumentace autorského software a CD se softwarem spolu s naprogramovanými moduly a sadou testovacích dat.

Práce obsahuje původní výsledky, diplomant prokázal schopnost samostatně řešit vědecké úkoly. Po grafická i jazykové stránce nemám k práci žádné výhrady. Předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou

Sarka Voráčová
oponent